
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Sơn La, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng  

trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Sơn La 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019; Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xây dựng năm 2020; Luật Đầu tư công năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 

năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 

nghiệp công lập; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

chuyên môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 15/2024/TT-BXD ngày 30 tháng 

12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định tiêu chí phân loại, điều kiện 

thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

ngành, lĩnh vực xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của 

UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy các cơ quan, 

tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 153/TTr-SNV ngày 

21 tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây 

dựng trực thuộc Sở Xây dựng trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Quy hoạch xây dựng 

và Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng. 



2 

1. Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng là đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng; Thực hiện công tác Giám định tư pháp 

xây dựng về công trình xây dựng theo vụ việc, theo trưng cầu, yêu cầu giám 

định theo quy định; thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng vốn ngân sách 

nhà nước thuộc lĩnh vực xây dựng; nghiên cứu thực nghiệm, nghiên cứu khoa 

học, áp dụng tiến bộ khoa học và chuyển giao công nghệ về chất lượng công 

trình xây dựng, kiến trúc, quy hoạch xây dựng; phối hợp tổ chức đào tạo, bồi 

dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành xây dựng; thực hiện các dịch vụ tư vấn về hoạt 

động xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

được giao. Thực hiện các nhiệm vụ do Sở Xây dựng và Giám đốc Sở Xây dựng 

giao theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để giao 

dịch, hoạt động theo quy định của pháp luậ, được giao quyền tự chủ hoàn toàn về 

thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy, nhân sự theo quy định của Luật 

Viên chức và thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo 

quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Xây dựng căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành 

tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Giám định chất lượng và 

Quy hoạch xây dựng theo quy định. 

2. Trung tâm Quy hoạch xây dựng và Trung tâm Giám định chất lượng xây 

dựng hoàn thiện các quy trình thủ tục trong quyết toán tài chính, tài sản và các vấn 

đề khác có liên quan; giao nộp, bàn giao con dấu cho cơ quan có thẩm quyền quản 

lý chậm nhất ngày 15/3/2025 

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội 

vụ, Tài chính, Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2025; bãi bỏ Quyết 

định số 1158/QĐ-UBND ngày 16/5/2015 và Quyết định số 3120/QĐ-UBND 

ngày 16/12/2018 của UBND tỉnh Sơn La./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Xây dựng; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK); 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Hằng. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 
 


		2025-02-28T13:38:59+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:53:50+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:53:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:53:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:54:06+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




